2023/6/10 21:11 关于罕见病药品增值税政策的通知

www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c4082485/content.html 1/2

EN

请输入您要搜索的内容 搜一搜

首页>税收政策>最新文件

【字体： 大 中 小】  打印本页

财政部 海关总署 税务总局 药监局

关于罕见病药品增值税政策的通知

财税〔2019〕24号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政

局，海关总署广东分署、各直属海关，国家税务总局各省、自治区、直辖市、

计划单列市税务局：

　　为鼓励罕见病制药产业发展，降低患者用药成本，现将罕见病药品增值税

政策通知如下：

　　一、自2019年3月1日起，增值税一般纳税人生产销售和批发、零售罕见

病药品，可选择按照简易办法依照3%征收率计算缴纳增值税。上述纳税人选

择简易办法计算缴纳增值税后，36个月内不得变更。

　　二、自2019年3月1日起，对进口罕见病药品，减按3%征收进口环节增值

税。

首 页首 页首 页首 页首 页 总局概况总局概况总局概况总局概况总局概况 信息公开信息公开信息公开信息公开信息公开 新闻发布新闻发布新闻发布新闻发布新闻发布

政策法规政策法规政策法规政策法规政策法规 纳税服务纳税服务纳税服务纳税服务纳税服务 互动交流互动交流互动交流互动交流互动交流 专题专栏专题专栏专题专栏专题专栏专题专栏

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/eng/home.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/common_zxwj_list.html
javascript:fontZoom(26)
javascript:fontZoom(20)
javascript:fontZoom(14)
javascript:window.print()
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219//index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219/n810744//index.html

2023/6/10 21:11 关于罕见病药品增值税政策的通知

www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c4082485/content.html 2/2

网站纠错

　　三、纳税人应单独核算罕见病药品的销售额。未单独核算的，不得适用本

通知第一条规定的简易征收政策。

　　四、本通知所称罕见病药品，是指经国家药品监督管理部门批准注册的罕

见病药品制剂及原料药。罕见病药品清单（第一批）见附件。罕见病药品范围

实行动态调整，由财政部、海关总署、税务总局、药监局根据变化情况适时明

确。

　　附件：罕见病药品清单（第一批）

财政部 海关总署 税务总局 药监局

2019年2月20日

相关链接

关于落实落细税费优惠政策推出“便民办税春风行动”第三批措施的通知

研发费用税前加计扣除新政指引

关于阶段性降低失业保险、工伤保险费率有关问题的通知

关于落实小型微利企业所得税优惠政策征管问题的公告

关于落实支持个体工商户发展个人所得税优惠政策有关事项的公告

访问统计 | 网站管理 | 联系我们

主办单位：国家税务总局 版权所有：国家税务总局

地址：北京市海淀区羊坊店西路5号

http://hd.chinatax.gov.cn/fuwu/jiucuo.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c4082485/5127807/files/%E7%BD%95%E8%A7%81%E7%97%85%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%B8%85%E5%8D%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B8%80%E6%89%B9%EF%BC%89-20190926135510255.xlsx
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5186223/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n362/c5185945/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5186021/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n362/c5185893/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n363/c5185889/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1262558///index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/c101263/c61304/content.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96

附件:

序号 活性成分通用名称 药品名称 已获准上市的剂型 税号

1 波生坦 波生坦片 片剂 30049090

2 安立生坦 安立生坦片 片剂 30049090

3 利奥西呱 利奥西呱片 片剂 30049090

4 马昔腾坦 马昔腾坦片 片剂 30049090

5 伊洛前列素 吸入用伊洛前列素溶液 溶液剂 30043900

6 曲前列尼尔 曲前列尼尔注射液 注射剂 30043900

7 吡非尼酮 吡非尼酮胶囊 胶囊剂 30049090

8 尼达尼布 乙磺酸尼达尼布软胶囊 胶囊剂 30049090

9 - 注射用伊米苷酶 注射剂 30049090

10 - 注射用阿糖苷酶α 注射剂 30049090

11 麦格司他 麦格司他胶囊 胶囊剂 30049090

12 - 重组人生长激素注射液 注射剂 30043900

13 沙丙蝶呤 盐酸沙丙蝶呤片 片剂 30049090

14 - 重组人干扰素β1a注射液 注射剂 30021500

15 青霉胺 青霉胺片 片剂 30049090

16 利鲁唑 利鲁唑片 片剂 30049090

17 - 人凝血因子Ⅷ 注射剂、冻干粉针剂 30021200

18 - 注射用重组人凝血因子Ⅷ 注射剂 30021200

19 - 注射用重组人凝血因子IX 注射剂 30021200

20 - 人凝血酶原复合物 注射剂、冻干粉针剂 30021200

21 - 注射用重组人凝血因子Ⅶa 注射剂 30021200

序号 活性成分通用名称 税号

1 波生坦 29359000

2 吡非尼酮 29337900

3 青霉胺 29309090

4 利鲁唑 29342000

罕见病药品清单（第一批）

一、罕见病药品制剂

二、罕见病药品原料药

	关于罕见病药品增值税政策的通知
	罕见病药品清单（第一批）-20190926135510255
	罕见病药品清单（第一批）